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Czerwiński Sławomir Oleksy Jan
Kuc Henryk Sobolewska Ada.
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Rok 1910. zaznaczył się w życiu całego narodu pol
skiego jako rok Grunwaldzki, w życiu młodzieży polskiej 
jako rok przełomu ideowego. Był okresem tworzenia i bu
dzenia się nowych koncepcyi ideowo-politycznych. Cała mło
dzież polska uległa temu ruchowi, uległa mu zapewne 
i młodzież, pracująca w T. S. L. Nie dopuściliśmy jedna
kże do tego, by ten przełom w życiu naszem ideowem od
bił się ujemnie w pracy naszej oświatowej. Wytężyliśmy 
wszystkie siły nasze w tym celu, by pracę rozpoczętą przez 
naszych poprzedników poprowadzić dalej, by nie tylko nie 
stracić żadnych placówek pracy, zdobytych przez nich, lecz 
dołączyć do nich nowe i coraz bardziej je rozszerzać.

Mieliśmy przed oczyma rok Grunwaldzki, a nie rok 
przełomu.

Jesteśmy polską młodzieżą!
Z tego twierdzenia wypływają obowiązki nasze jako 

pracowników T. S. L.
Jako młodzież posiadamy świeży zapał, niewyczerpany 

zapas sił i gorącą wiarę w świętość naszej pracy. Zapał, 
siłę i wiarę niesiemy narodowi w ofierze, wiedząc o tern, 
że na placówkach narodowych społeczeństwu naszemu tych 
właśnie zalet brak, i że my możemy, posiadając je, stać 
się pożytecznymi bojownikami polskiej sprawy.

Jako młodzież przygotowujemy się do tego, by za 
pewien przeciąg czasu wejść w starsze społeczeństwo i wziąć 
w jego życiu czynny udział. Obecna nasza praca musi nam 
dać te podwaliny naszej przyszłej obywatelskiej pracy.

Stąd podwójny charakter naszej działalności oświato
wej. Z jednej strony przygotowujemy się do naszej przy
szłej pracy, z drugiej występujemy już obecnie jako czynni 
pracownicy.

W roku ubiegłym ze względu na uroczystości grun
waldzkie, którym poświęciliśmy przeważnie swoje siły przez 
cały okres, praca nasza zatraciła charakter przygotowawczy,
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który tak wybitnie występował w latach poprzednich. Po
djęliśmy spuściznę odziedziczoną i pracowaliśmy na niej. 
Nie zatraciliśmy nic z dorobku lat poprzednich. Owszem 
wykazaliśmy na Walnym Zjeździe T. S. L., że metody na
szej pracy i nasz materyał roboczy pod wielu względami 
przodują innym Kołom, składającym się z ludzi o wielkiem 
doświadczeniu życiowem. Nasze akademickie doświadcze
nie, jak się pokazało, daje jednak lepsze rezultaty.

Mimo to przekonanie nie kierowaliśmy się bynajmniej 
względami polityki zaściankowej. Uważaliśmy za swój obo
wiązek pracować w kierunku narodowo-oświatowym wszę
dzie, gdzie tego zajdzie potrzeba. Współdziałaliśmy chętnie 
z innemi Towarzystwami, jak Tow. Kółek Rolniczych, T. 
O. L., Tow. teatrów i chórów włościańskich, oraz innemi 
Kołami T. S. L. Wzięliśmy udział w pracach grunwaldzkiego 
Komitetu ogólno-obywatelskiego. Uważaliśmy tutaj za swój 
obowiązek zajęcie się zaopatrzeniem w żywność tysięcy ro
daków, przybyłych na 15. lipca do Krakowa. Naszemi siłami 
urządziliśmy kuchnię połową, za co pewna część prasy za
rzuciła nam chęć wyzysku. Rachunki przedłożone Magistra
towi wykazały, o ile takie zarzuty były tylko napaścią i spo
wodowały deficyt, który pokryć musiał Komitet.

Podejmując kroki celem objęcia zarządu wycieczek lu
dowych, przybywających do Krakowa, całkowicie w nasze 
ręce, mieliśmy na oku ujednostajnienie całej tej akcyi oraz 
interes moralny samych wycieczek. Niestety tej sprawy, wlo
kącej się już od szeregu lat, z powodów niezależnych od 
nas, nie mogliśmy załatwić.

Praca nasza musi być pozbawiona podkładu partyj
nego w jakimkolwiek kierunku, gdyż tylko w takim razie 
przełomy ideowo-polityczne nie odbiją się w sposób uje
mny na niej. Oświata i przyszłość narodu muszą być ha
słami ponad-partyjnymi, a im tylko my służymy i służyć 
chcemy. Zabarwiając je programami partyjnymi, popełnili
byśmy zbrodnię. Tern przekonaniem należy wytłumaczyć 
uchwałę Wydziału, wykreślającą Koło Akad, z „Ogniwa11,
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chociaż bezsprzecznie rozstrzygnięcie sprawy tej w ostatniej 
instancyi przysługuje wyłącznie Walnemu Zgromadzeniu. 
Musieliśmy ze względu na naglące okoliczności powziąć 
tę uchwałę, przed oddaniem jej Walnemu Zgromadzeniu.

W pracy naszej opieraliśmy się prawie wyłącznie na 
siłach własnych. Tylko wtedy, gdy brak odpowiedniego do
świadczenia i wykształcenia stanowił pewne luki, zwracali
śmy się do osób z poza młodzieży z prośbą o pomoc. I na 
tem miejscu musimy złożyć podziękowanie tym osobom, 
które nam dopomogły w urządzeniu kursu dla prelegentów 
(patrz spr. sekcyi czyt.-odęzyt.).

Jedną rzecz z przykrością podnieść musimy, a miano
wicie zmniejszanie się zainteresowania sprawami oświatowemi 
u społeczności akademickiej. Na ten smutny bądźcobądź 
fakt wskazuje przedewszystkiem mała suma dochodu, po
chodzącego z wkładek, 307 kor. w roku 1910., a 521 kor. 
w r. 1909. Ilość członków zredukowała się do 289 po wykre
śleniu tych wszystkich, którzy zalegali z wkładkami od r. 1909.

Staraliśmy się ułatwić pracę Zarządowi GL przy zbie
raniu Daru Grunwaldzkiego i'zebraliśmy od naszych Kole
gów koron 50. Na przyszłość również będziemy się starali 
o ściąganie tego podatku narodowego.

Wreszcie musimy złożyć podziękowanie tym instytu- 
cyom, które chętnie wspomagały nas w pracy, jak T-wo 
Wzaj. Pom. U. U. J., Świetnemu Senatowi Akademickiemu 
i Magistratowi m. Krakowa.

W roku bieżącym zadaniem naszem będzie pracę 
w tych kierunkach, gdzie ona dała rezultaty dodatnie, kon
tynuować, a nasz dorobek powiększać tam, gdzie nie zu
pełnie była zadowalająca (praca przygotowawcza i teatry 
włościańskie) doprowadzić do stanu odpowiadającego na
szym intencyom.

Sił, zapału i wiary nam nie braknie!
Romuald Struczowski, 

przewodniczący.



Sekcya czytelniano-odczytowa.

Przeglądając wyniki oświatowej pracy naszej w roku 
ubiegłym zaznaczyć musiiiiy z góry, że w roku tym nie 
stawialiśmy sobie żadnych kierunków, któreby zwracały 
naszą uwagę na inne, nieruszane dotąd, strony wsi polskiej. 
Cały dorobek dotychczasowy koła akadem. na tem polu 
znajdował zastosowanie.

1. Dążyliśmy do tego, by włościanin polski rozumiał, 
czego chcemy od niego, by pojął potrzebę pracy oświato
wej i sam w niej czynny brał udział, by przekonał się, że 
przyczyną główną naszej niemocy jest potrójna polityczna 
niewola polskiego narodu, że walka z moskiewskim i nie
mieckim najazdem na naszą Ojczyznę to jedyna droga do 
odrodzenia.

2. Zakładaliśmy czytelnie i biblioteki wszędzie tam, 
gdzie nas o to proszono, chyba, że trudności były nie do 
zwalczenia.

3. Szczególniejszą pieczą otaczaliśmy czytelnie o za
rządzie własnym, skupiając w nich tak mężczyzn, jak mło
dzież i kobiety.

4. Staraliśmy się współdziałać ze wszystkiemi instytu- 
cyami i stowarzyszeniami pracującenii na wsi, tak z kół
kami rolniczemi, Drużynami Bartoszowemi, Teatrami wło
ściańskimi jak i z Tow. Oświaty ludowej.

5. Nie chodziło nam o zaznaczenie swej firmy na 
poczynaniach naszych. Skupialiśmy całą robotę oświatową 
w danej wsi przy tej instytucyi, która miała lepsze widoki 
pomyślnego rozwoju.
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W praktyce tak się to przedstawiało:
Chcąc ze wsią możliwie ścisłe nawiązać stosunki, po

rozumiewaliśmy się z czytelniami we wszystkich bieżących 
sprawach. Korespondencya sekcyi przedstawia się w ten 
sposób: na 180 pism, które wpłynęły do sekcyi przez 
dziennik podawczy Koła, wysłaliśmy od siebie 620 listów. 
Upraszczaliśmy sobie tę pracę przez wysyłanie okólników, 
odbijanych zapomocą masy hektograficznej. Okólników tych 
było 10.

Z tych na uwagę zasługują:
Okólnik 2-gi w marcu, polecający uroczyste święcenie 

rocznic narodowych z okazyi święta 4. kwietnia.
Okólnik 4-ty w kwietniu, objaśniający stanowisko ja

kie zająć winny czytelnie przy nadawaniu koncesyi na 
szynki.

Okólnik 5-ty w maju, wzywający do składek na cele 
narodowe.

Okólnik 8-my w listopadzie, wskazujący na potrzebę 
częstych a w zimie nawet codziennych zebrań w czytelni.

Okólnik 10-ty w grudniu, zwracający uwagę na zbli
żające się św. Bożego Narodzenia, a stąd na sposobność 
urządzenia w lokalu czytelni wspólnego opłatka.

W pierwszym punkcie zaznaczonych wyżej kierunków 
naszej pracy wskazaliśmy na jej niepodległościowy cha
rakter. Uznajemy jednak, że dążenie do Niepodległości po
legać musi nietylko na uznaniu pewnych fizycznych ko
nieczności, rzucających się w oczy pod wpływem politycz
nego ucisku, w jakim pozostajemy, że należy tu kształcić 
także w wysokim stopniu pierwiastek uczuciowy. Tutaj po
sługiwaliśmy się wycieczkami z czytelni do Krakowa z oka
zyi rocznicy styczniowej, racławickiej i grunwaldzkiej. '

Koszta takiej wycieczki wynosiły zwykle 1 K 50 h na 
osobę. 'Uczestnicy po wysłuchaniu okolicznościowego od
czytu zwiedzali Wawel, Muzeum Narodowe, Kopiec Kościu
szki, wreszcie byli na przedstawieniu w teatrze miej



10

skim, czy to na „Betleem Polskiem", jak w styczniu, czy, 
na „Kościuszce pod Racławicami", jak w kwietniu.

Opisywać korzyści tych wycieczek nie tutaj miejsce, 
zresztą nie czujemy się na siłach. Wiedzą o tern ci, którzy 
tych ludzi w Krakowie przyjmowali, którzy na „Betleem" 
i „Kościuszce" widzieli obficie spływające łzy po twarzach 
„naszych ludzi", którym potem przy pożegnaniu szukano 
najserdeczniejszych słów podziękowania za tę parę godzin, 
w naszym grodzie spędzonych.

Także przy każdej sposobności staramy się, by w czy
telniach urządzano zebrania o charakterze uroczystym i ser
decznym. Zebrań takich z racyi obchodów narodowych lub 
opłatka odbyło się 23.

Systematyczna praca była prowadzona — rzecz ja
sna — tylko w czytelniach o charakterze samoistnym. Dziś 
zwłaszcza po stwierdzeniu wyników, osiągniętych w roku 
minionym, wierzymy, że przez te czytelnie potrafimy zor
ganizować wieś, zespolić lud polski pod sztandarem Polski 
Niepodległej.

Czytelni takich mamy obecnie 17; 10 dawniej zorga
nizowanych, 2 jak Gorzków i Płaza przekształciliśmy na 
samoistne z dawnych wypożyczalń, nadto założyliśmy 5 no
wych : w Bugaju, Balicach, Mokrzyskach, Sieprawiu i Stru- 
mianach.

Charakter tych czytelń, polegający na obowiązkowem 
opodatkowaniu się członków, na częstszych zebraniach, nie 
wymagających naszego współudziału, usprawiedliwi tę bądź- 
cobądź pokaźną liczbę w naszych marnych finansowo wa
runkach.

Gdzie nie odpowiadały warunki istnienia tego rodzaju 
środowiska, a istniała potrzeba, choćby małego księgozbioru, 
tam zwracaliśmy się o pomoc do osób dających gwaran- 
cyę, że pracę oświatową samodzielnie potrafią prowadzić. 
Takich współpracowników znaleźliśmy w nauczycielach 
i nauczycielkach szkół wiejskich i pod ich kierunkiem znaj
duje się dzisiaj 12 biblioteczek. Rzecz jasna, że służą one 
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przedewszystkiem dzieciom i dorastającej młodzieży, ale 
wystarczyć to nam musi tern bardziej, że praca nad mło
dymi piękniejsze i szybsze daje rezultaty. A przecież na 
tern dorastającem pokoleniu my przyszłość całą budujemy. 
Z tych 12 bibliotek w roku ubiegłym założyliśmy 6. Kilka 
z nich ma charakter bibliotek ruchomych o tyle, o ile kie
rujący niemi nauczyciel lub nauczycielka nie ma w danej 
miejscowości stałej posady.

20 czytelń bez własnego zarządu rozwija się o tyle, 
o ile Koło nasze jest w stanie im pomagać lub o ile jest 
ktoś na miejscu zdolny do organizowania życia oświato
wego ; kilka z tych czytelń: Buczyna, Mogiła i Zdrohec 
w roku 1910. dawały b. słabe oznaki życia. Nie zwijamy 
ich jednak, spodziewając się, że nadejdzie sposobność i czas 
do zorganizowania w tych miejscowościach czytelń samo
istnych. Do tego dążymy także i w innych pozostałych. Co 
najmniej 10 tych wypożyczalń będziemy mogli w najbliż
szym czasie na samoistne czytelnie przekształcić.

Jak wykazuje liczbowe sprawozdanie z działalności 
sekcyi, pozbyliśmy się w ciągu ubiegłego roku kilku czytelń, 
mianowicie: Meszny Opackiej, Mikuszowic, Czechowic, 
Lipowca i Zarzecza. Mesznę Opacką przekazaliśmy Kołu T. S. L. 
w Tarnowie. Mikuszowice objęło miejscowe Koło T. S. L. 
Czechowice i Lipowiec, położone na Śląsku austr., przekaza
liśmy na propozycyę Zarządu Głównego uniwersyteckiemu 
Kołu T. S. L. Zarzecze przyjęła Macierz szkolna ks. Cie
szyńskiego.

Nadto miejską wypożyczalnię w Grzegórzkach, gdzie pra
cuje obecnie Koło T. S. L. im kr. Jadwigi, zwinęliśmy, a książki 
stamtąd zebrane, wpisaliśmy do katalogu wypożyczalni 
książek przy naszym kursie dla analfabetów w Podgórzu. 
Nadto biblioteka szkolna w Zub-suchem umieszczona zo
stała w Chabówce po przeniesieniu się stamtąd dotychcza
sowej jej kierowniczki.

Należy parę słów poświęcić wyjazdom do czytelń.
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Dawne uprzedzenia, z jakiemi odnoszono się do nas- 
w wielu miejscowościach, już dziś znikają. Zaczynają nas- 
rozumieć. Do tego doszliśmy przez zmianę charakteru na
szych odczytów na wsi. Formę odczytu czy przemówienia 
zachowaliśmy jedynie przy obchodach uroczystych ; w zwy
kłych warunkach są to pogadanki o rzeczach wieś dziś naj
bardziej obchodzących. Korzystając z roku Grunwaldzkiego, 
poruszaliśmy częściej niż zwykle tematy historyczne, zwra
cając uwagę na ucisk, skutki niewoli i wskazując drogi,, 
któremi dziś iść nam należy. Z ekonomicznych spraw zwra
cali nasi prelegenci uwagę słuchaczów przedewszystkiem 
na spółki włościańskie i na korzyści z takich zrzeszeń 
płynące.

Wyjazdów tych wraz z lustracyami było 173.
Kończąc omówienie zewnętrznej części pracy naszej, 

musimy zwrócić uwagę na tych, którzy nam w niej, 
są pomocni. Są to jak wyżej wspomnieliśmy przedewszyst
kiem nauczyciele i nauczycielki. Kto rozumie ogrom nau
czycielskich obowiązków, ten podziwiać musi z jakiem za
parciem siebie ludzie ci oddają się pracy poza szkołą. Choć 
słów uznania nie potrzebują, jednak nie możemy powstrzy
mać się, by im na tern miejscu nie wyrazić słów serde
cznego podziękowania.

* * *
O ile praca na wsi w roku ubiegłym przyniosła nam 

poważne rezultaty, o tyle usiłowania nasze nad wykształce
niem samych siebie na prelegentów i pracowników szły 
dosyć opornie. Przyczyna jednak leżała głównie w tern, że 
ożywione stosunki polityczne na krakowskiej wszechnicy 
i stąd ciągłe wiecowania utrudniały częste zebrania sekcyi 
celem skupienia swych sił. 6 posiedzeń sekcyi, jakie od
były się w ciągu roku sprawozdawczego — musieliśmy 
z natury rzeczy — poświęcić przedewszystkiem sprawom 
administracyjnym i omawianiu skutków naszej pracy w czy
telniach. Na innej przeto drodze staraliśmy się spełnić ten 
nasz obowiązek.
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W letnich miesiącach zdołaliśmy przyprowadzić do 
■skutku 12-dniowy kurs dla prelegentów. Pomoc 
wielką znaleźliśmy w fachowych siłach naszych profesorów, 
jak i innych wybitnych uczonych i pracowników oświa
towych.

Program kursu był następujący :
20.. IV. prof. Dr Bujak — Włościanie w Polsce niepo

dległej;
22. IV. prof. Dr Tokarz — Pogląd na porozbiorowe 

dzieje Polski;
23. IV. prof. Dr Turczynowicz — Melioracye rolne;
26. IV. Dr Caro — Wychodźctwo lądowe ;
27. IV. Dr Caro — Wychodźctwo zamorskie;
28. IV. St. Natanson — Zadania i metody pracy na 

kresach ;
29. IV. Dr Stafiej — Powiatowe reprezentacye w Galicyi;
30. IV. Dr Stafiej — Gminne urządzenia w Galicyi;

3. V. prof. Dr Kutrzeba — Znaczenie konstytucyi 
3. Maja;

6. V. Mr Fusek — Walka z pijaństwem na wsi;
7. V. prof. Dr Surzycki— Szkolnictwo rolnicze;

14. VI. prof. Dr Czermak — Prelekcye grunwaldzkie.
Z kursu tego korzystali licznie nie tylko pracownicy 

naszego Koła, lecz także z Koła T. S. L., im. Kościuszki 
i Uniwersytetu ludowego.

Wszystkim wyżej wymienionym Szanownym prelegen
tom składamy na tern miejscu gorące słowa podzięki nie 
tylko za udział w’ tym kursie, lecz także za stałe służenie 
swymi radami i wskazówkami naszej pracy.

Osobno pracowała w roku 1910. podsekcya koleżanek 
po kierunkiem kol. Wocalewskiej, później kol. Ptakówny. 
Podsekcya zbierała się na zebrania co tydzień. Pracę pro
wadziła w tym roku w Kłaju i Przeciszowie, organizując 
życie umysłowe i towarzyskie wśród tamtejszych dziewcząt 
i kobiet.
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Na tern kończymy nasze relacye o pracy oświatowej 
w roku 1910.

Nie wszystkie kwestye mogliśmy tutaj uwzględnić. 
Wiele prac znajduje się w zaczątku. To cośmy jednak zro
bili, nie jest jeszcze wszystko, co zrobić należało. Czeka 
nas praca cięższa.

Członkowie sekcyi

Baran Franciszek 
Borelowski Kazimierz 
Bystroń Jędrzej 
Cierniak Jędrzej 
Czoponowski Jerzy 
Czuchra Jędrzej 
Frydrychs Kazimierz 
Grabowska Wanda 
Hełczyński Bronisław 
Jabłoński Roman 
Kowalczewska Zofia

Zawiszanka Zofia.

czy t e l.-o d cz. ytowej :

Kowalski Mateusz 
Majka Józef
Lubodziecki Zygmunt 
Lubodziecka Emilia 
Orłowski Stefan 
Prade Franciszek 
Ptakówna Marya 
Soczek Stanisław 
Struczowski Romuald 
Ulrych Juliusz 
Wocalewska Marya



Odczyty i lustracye.
1. Balice.

16/1. Kol. Lubodziecki zajął się organizacyą czy
telni. samoistnej.

23/1. Kol. Lubodziecki przemawiał przy otwarciu 
czytelni.

6/II. Kol. Lubodziecka mówiła o powstaniu sty- 
czniowem przy skioptikonie.

10/VIL Kol. Lubodziecki mówił „O znaczeniu Grun
waldu".

16/X. Kol. Go sławsk i lustrował bibliotekę.

2. Bielany.
6/11. Kol. Czoponowski przemawiał na obchodzie 

styczniowej rocznicy.
20/11. Kol. Borelowski „O bitwie Grunwaldzkiej".
16/X. Kol. Baran lustrował bibliotekę i zachęcał do 

organizowania pracy w Czytelni.

3. Bogucice.
30 /1. Kol. Drewnowski mówił „O znaczeniu po

wstania styczniowego".
16 /1. Kol. Czoponowski uczestniczył w Walnem 

Zgromadzeniu Czytelni.
8/ IX. Kol. Drewnowski lustrował kasę i bibliotekę.
16, X. „ „ mówił „O zadaniach mło

dzieży wobec siebie i narodu".
31/ XII. Kol. Baran brał udział w uroczystości opłatka.
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4. Brzoza Stadnicka.
Odbył się uroczysty obchód grunwaldzki z poświęce

niem Krzyża Grunwaldzkiego.

5. Buczyna.
12/XII. Kol. Struczowski.lustrował bibliotekę.

6. Bugaj.
20/XI. Kol. Baran mówił o znaczeniu czytelni we wsi.
4/XII. „ „ „ o Tadeuszu Kościuszce przy

skioptykonie podczas otwarcia czytelni.

7. Czechowice.
20/11. Prot. Podgórski „O Krzyżakach".
27/11. Kol. Baran lustrował bibliotekę.

8. Chabówka.
27/11. Kol. Baran mówił o bogactwie ziem polskich, 

illustrując obrazami świetlnymi.

9. Czarnochowice.
23/1. Kol. Struczowski przeprowadził lustracyę.
13/III. Kol. Struczowski i B y s tr o ń uczestniczyli 

w Walnem Zebraniu.
29/V. Kol. Cierniak. „O konstytucyi 3 Maja“ przy 

skioptykonie.
10/VII. Kol. Soczek „Święto Grunwaldzkie".
31/VIL „ Orłowski przemawiał na obchodzie 

grunwaldzkim.

10. Damienice.
20/III. Kol. Warcholik objaśniał przy skioptykonie 

,,Wojnę“ Grottgera.
10/IV. Kol. Warcholik mówił o zadaniach gminy.
23/V. „ „ „ na obchodzie grunwal.
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11. Fałkowice.
30/1. Kol. Czuchra mówił o idei Polski niepodległej.
20/11. Kol. Ulrych przedstawił obecne położenie po

lityczne narodu polskiego; asystent kol. By stroń.

12. Gaik-Brzezawa.
23/X. Kol. Ulrych przemawiał przy poświęceniu ka

mienia grunwaldzkiego.

13. Gorzków.
9/1. Kol. Czoponowsk i mówił o sposobach pracy 

oświatowej na wsi.
30/1. Kol. Lubodzieckii Szymański illustro- 

wali obr. świetl. „Powstanie styczniowe".
20/11. Kol. Czuchra „Położenie Polaków w 3-ech 

zaborach".
9/V. Kol. B a r an „Alkohol i abstynencya" illustrował.
6/XI. Kol. Baran organizował czytelnię samoistną.
27/XI. Kol. Struczowski lustrował bibliotekę.
1 odczyt nie odbył się.

14. Grójec.
6/1. Kol. Drewnowski uczestniczył przy uroczysto

ści opłatka.
13/11. Kol. Drewnowski i Cierniak odbywali 

„Podróż do ziemi św." przy pomocy obrazów świetlnych.
3/VII. Kol. Ulrych przemawiał na obchodzie grunwal.

15. Izbiska.
28/VIII. Kol. Prade przy skioptykonie mówił „O zwy

cięstwie Grunwaldzkiem“.

16. Jamy.
25/IX. Kol. Prade przy skioptykonie mówił „O zwy

cięstwie Grunwaldzkiem“.
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17. Kawęczyn.
11/IX. Kol. Prade „Grunwald11 z obraz, świetl.

18. Kłaj.
3/IV. Kol. Majka mówił „O powstaniu Kościuszki11.
19/4. Czytelnia urządziła obchód grunwaldzki11.
4/XII. Kol. Zawiszanka przemawiała na obchodzie 

rocznicy listopadowej.
Zaś koleżanki: Grabowska, Ptakówna, Woca- 

lewska, Zabielska i Zawiszanka w 8-śmiu poga
dankach opowiadały dziewczętom historyę Polski i po
uczały je o sprawach, polskie niewiasty obchodzących. — 
1 odczyt nie odbył się.

19. Krze (Czytelnia V. Koła T. S. L. w Krakowie).
23/X. Kol. Baran przemawiał przy otwarciu sklepu 

Spółki spożywczej.
23/X. Kol. Ulrych przemawiał na obchodzie Grun

waldzkim.

20. Krzyszkowice (Czytelnia T. O. L.).
7/VIII. Kol. Baran przemawiał na obchodzie Grun

waldzkim.

21. Kobierzyn.
23/1. Kol. Frydrychs zwiedził tamtejszą bibliotekę.

22. Kosocice.
23/1. Kol. By stroń lustrował tamtejszą bibliotekę.
13/XI. Kol. Stanilewicz lustrował tamtejszą bibliotekę.

23. Kostrze.
2 3/XI. Kol. Frydrychs lustrował bibliotekę.
2 odczyt nie odbył się.
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24. Kunice.
20, II. Kol. Fryd rychs omawiał program pracy w czy

telni.
6/I II. Kol. Ulrych mówił na temat: „Polityka Rosyi 

względem Polski".
25. Krzemienica.

24/IV. Kol. Prade lustrował bibliotekę.

26. Lednica niem.
23/1. Kol. Stanilewicz podawał sposoby pracy ośw. 

w tamt. wsi.
6/XI. Kol. Jabłoński lustrował bibliotekę.

27. Łapczyca.
27/11. Kol. Ulrych i Hełczyński omawiali „Dą

żenia Polaków do Niepodl."
6/V. Kol. Ulrych przemawiał na obchodzie Konsty- 

tucyi 3 Maja.

28. Mokrzyska.
17/IV. Kol. Ulrych i Struczowski mówili „Oce- 

lach i zadaniach czytelni1*.
10/VII. Kol. Wągiel „O Grunwaldzie".
2Q/XI. Kol. O rłowski „O organizacyach spółkowych".
12/XII. Kol. Czuchra organizował tamt. Drużynę 

Bartoszową.
29. Milówka.

12/XII. Kol. Baran lustrował tamtejszą bibliotekę.

30. MIodochów.
17/IV. Kol. Prade lustrował bibliotekę.

31. Morawica.
2/II. Kol. Struczowski lustrował bibliotekę.
10/VII. Kol. Hełczyński mówił „O Grunwaldzie".
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2 3/X. Kol. Ulrych zajął się reorganizacyą czytelni 
tamtejszej.

2 3/X. Kol. Ulrych i Zawiszanka mówili „O Nie.- 
podległości Polski".

4 XII. Kol. Ulrych i Borelowski omawiali „Powsta
nie listopadowe" przy obrazach świetlnych.

26 XII. Czytelnia urządziła „Opłatek".

32. Mydlniki
1/1. Kol. Czoponowski przemawiał na uroczysto

ści opłatka, i
2/II. Kol. Hełczyński „O powstaniu styczniowemu
26/11. Kol. Cierni ak objaśniał obrazy Grottgera przy 

skioptykonie.
6/III. Kol. Wocalewska mówiła do kobiet tam

tejszych „O gospodarstwie domowem".
5/V. Kol. Orłowski „O Konstytucyi 3 Maja".
17/X. Kol. Cierniak przeprowadził lustracyę.

33. Płaza.
6/1. Kol Baran zajął się lustraćyą biblioteki.
9/1. „ „ mówił „O potrzebie organizowania

się młodzieży do pracy narodowej".
16/1. Kol. Baran uczestniczył w Walnem Zebraniu 

Drużyny Bartoszowej.
30/1. Kol. Baran przemawiał na obchodzie rocznicy 

styczniowej, zakończonym przedstawieniem „Hanusi Kro- 
żańskiej

20/11. Kol. Cierniak i Majka „Obrazy Grottgera" 
przy skioptykonie.

10/VII. Kol. Gosła-wski „O Grunwaldzie".
27,'XI. Kol. Cierniak mówił o metodach pracy 

w Drużynie Bartoszowej.
14—18/XII. Kol. Baran w 5-ciu pogadankach przy 

skioptykonie opowiadał „Dzieje Polski".
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34. Podgórze.
2., 3/V. P. Rym ar owa urządziła obchód grunwald-, 

dla dzieci.
8/XII . Kol. Ulrych mówił „O Tadeuszu Kościuszce" 

przy skioptykonie.
Poza tern odbywały się co niedzielę pogadanki dla 

dzieci przy kursie dla analfab. w liczbie ogólnej 15.

35. Podlęże.
30/1. Kol. Czoponowski „O Powstaniu w 1863 r.“ 
8/V. Kol. Drew n o w s k i „O koncesyach szynkarskich“. 
29,VI. Kol. Drewnowski „O Grunwaldzie".

36. Pogwizdów.
13/11. Kol. Kowalski mówił „O hodowli bydła".
5/V. Kol.. Ulrych lustrował czytelnię.
12/XII. Kol. Struczowski zajął się zorganizowa

niem pracy w czytelni.
1 Odczyt nie odbył się.

37. Przeciszów.
23/1. Kol. Struczowski „O powstaniu w 1863 r.“
1 /V. Kol. Struczowski „O autonomii".
1 0/VII. Kol. Struczowski „O Grunwaldzie".
Nadto Koleżanki: Ptaków na i Wocalewska 

w 5-ciu niedzielnych pogadankach opowiadały dziewczętom 
tamtejszym historyę Polski.

3 Odczyty nie odbyły się.

38. Przegorzaly (Czytelnia T. O. L.).
Kol. Struczowski mówił „O domach ludowych".

39. Przytkowice.
30/1. Koleż. P t a k ó w n a przy skioptykonie mówiła 

o powstaniu styczniowem, a kol. Kowalski „O hodowli 
drzew owocowych".
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13/11. Kol. Struczowski mówił „O Krzyżakach", 
a kol. Baran „O stanie dzisiejszej sprawy polskiej".

27/XI. Kol. Soczek mówił „O kwestyi kanału Dunaj- 
Odra-Wisła “.

1 Odczyt się nie odbył.

40. Radziszów.
13/11 Kol. Prade „O stosunku Galicyi do Austryi".
27/XI.Kol. Majka mówił „O kanaleDunaj-Odra-Wisła".

41. Samborek.
6,11. Kol. Cierni a k i Majka „O powstaniu styczn.
12/V. Koledzy Ciern.iak i Majka „O Konstytucyi 

3-go Maja.
26/VL Kol. Cierń i ak i Majka „O Grunwaldzie".
Wszystkie 3 pogadanki przy skioptykonie.

42. Siedlec.
2/11. Kol. Cierń i ak „O powstaniu styczniowem" 

z obrazami świetlnymi.
27/IV. Kol. C i e r n i a k „O naszych zadaniach w chwili 

obecnej “.
8/IX. Czytelnia urządziła obchód Grunwaldzki z po

święceniem kopca grunwaldzkiego.
13/XI. Kol. Struczowski mówił „O obieżysasach“.

43. Siepraw.
20/11. kol. Baran organizował czytelnię samoistną 

i mówił o tern „Co nam dziś czynić należy".
9/lV. kol. Drewnowski „O koncesyach szynkar

skich".
10/VII. kol. Baran „O Krzyżakach".
23/X. kol. Struczowski „Co zyskujemy przez za

kładanie spółek spożywczych".
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44. Siercza. (Czytelnia VI. Koła T. S. L. w Krakowie).
31 VII. kol. Ulrych przemawiał na obchodzie grun

waldzkim.

45. Strumiany.
6 /XI. kol. Czoponowski „Potrzeba czytelni we wsi".
13 XI. kol. „ przemawiał przy otwarciu 

czytelni samoistnej.
20 ,XI. kol. Cierniak i Czoponowski przy obra

zach świetlnych mówili „O Kościuszce".

46. Sygneczów.
10 VII. kol. Ferens mówił „O zwycięstwie Grun- 

waldzkiem".

47. Targowisko.
6/II. kol. Soczek lustrował bibliotekę. 1 odczyt nie 

odbył się.

48. Wadowice górne.
14 VIII. kol. Prade „Zwycięstwo pod Grunwaldem" 

illustrował obr. świetln.

49. Wieniec.
13/11. Kol. Oleksy mówił „O znaczeniu walk o Nie

podległość".
8/V. Kol. Kowalski „O spółkach włościańskich".

50. Winiary.
13 11. Kol. Orłowski i Soczek mówili o tem, „Jak 

dążyć mamy do polepszenia bytu".

51. Wola Batorska.
6/II. Kol. Orłowski „O powstaniu w 1863 r.“.
3/IV. Kol. Cierniak „O Naczelniku Kościuszce" przy 

skioptykonie.



'24

26/lV. Kol. Baran przemawiał na obchodzie Grun.
13/XI. Kol. Majka mówił „Jak czytelnia winna od

działywać na wieś".

52. Zaborów (czytelnia Koła miejscowego T. S. L.).
5/V. Kol. Struczowski przemawiał na obchodzie 

Konstytucyi 3 Maja.

53. Zakrzów.
2/II. Kol. Baran odwiedził czytelnię.
23/X. Kol. Orłowski „
2 odczyty nie odbyły się.

54. Zborówek.
6/II. Kol. Kowalski mówił „O hodowli bydła".
28/11. „ „ „ „O Spółkach mleczaskich".
24/IV „ „ „ „O ubezpieczeniu bydła".

55. Zielonki.
13/III. Kol. Orłowski „O prześladowaniu Unitów11.
16/X. Kol. Majka „O organizacyach spólkowych11.

56. Zwierzyniec.
15/1. Kol. Lubodziecki „O zadaniach Polaków".
27/11. Kol. Kozielewski uczestniczył w Walnem 

Zebraniu Czytelni.
2/VII. Kol. Ulrych mówił „O Grunwaldzie" przy 

obrazach świetlnych.
8/XII. Czytelnia urządziła uroczystość „św. Mikołaja".
12/XII. Czytelnia urządziła wieczorek listopadowy.

57. Stowarzyszenie „Gwiazda" w Krakowie.
27 X1. Kol. Ulrych przemawiał na wieczorku listo

padowym.
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58. Trzebinia.
7/VII. Kol. Orłowski mówił „O bitwie grunwald.1'.

59. Czerna.
30/X. Kol. Ba;ran przemawiał przy założeniu Czy

telni i Kółka rolniczego.

Franciszek Baran, kierownik sekcyi.
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Sprawozdanie sekcyi szkolnej.
Sekcya szkolna prowadzona początkowo przez p. Ry- 

marową, potem przez kol. Grzybińską w pierwszem półroczu 
obejmowała: Wypożyczalnię na Grzegórzkach liczącą 350 
książek i 150 wypożyczających, wypożyczalnię na Pod
górzu liczącą 150 książek i 75 wypożyczających, kurs anal
fabetów składający się z 20 mężczyzn i 18 kobiet, oraz poga
danki niedzielne dla wypożyczających książki. Na Grze
górzkach jak i na Podgórzu z wypożyczalni korzystali chłopcy 
w wieku od 13 — 18 lat i dziewczęta od 12—16. Kurs an
alfabetów prowadzono według metody Promyka.

W drugiem półroczu oprócz tych placówek podjęto 
pracę w ochronkach. Ponieważ praca ta dopiero zaczęta, 
rezultatów jej nie podajemy, jednakże pomoc osób obezna
nych z nią fachowo pozwala żywić nadzieję w pomyślny 
ich rozwój.

Co do zmian, zarządzonych w półroczu zimowem 
wspomnieć należy o przeniesieniu wypożyczalni z Grze
górzek do Podgórza. Na. Grzegórzkach zaczęło pracę oświa
tową Koło im. król. Jadwigi. Ponieważ zaś Podgórze wraz 
z Ludwinowem wymagało zdwojenia intenzywności pracy, 
zwróciliśmy nasze siły z Grzegórzek na Podgórze. Obecnie 
wypożyczalnia w. Podgórzu posiada około 450 książek, 
korzysta z niej 200 osób płci obojga w wieku od 16—20 lat.

Pogadanki prowadzone osobno z dziewczętami i chłop
cami w I. półroczu zaniedbane po części wznowiono i uroz
maicono świetlnymi obrazami w półroczu II.

Jadwiga Fritzówna, kier, sekcyi.

W sekcyi pracowali:
P. Rymarowa Kol. Piotrowska J.
Kol. Grzybińską „ Pawłowska

„ Gosławski „ Stawiarska K.
„ Jaworska „ Ptakówna
„ Fritzówna
„ Gorczewska

„ Wołkówna
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Sekcya oprowadzam
Rok Grunwaldzki sprowadził do Krakowa ze wszyst

kich krańców Polski tysiące ludzi, wszelkich stanów. Rzesze te 
przybywały śmiało, tusząc, że w Jagiellońskim grodzie nie 
zbłądzą, że odnajdą tu wiele pamiątek drogich sercu pol
skiemu, związanych zwłaszcza z imieniem króla — zwycięzcy.

Spodziewaliśmy się, że w wielu wypadkach na nas 
przypadnie rola gospodarzy, otwierających skarby ukryte 
w kościołach, dworzyszczach i muzeach krakowskich.

Do tej roli przygotowała się sekcya oprowadzań. Li
czniejszy niż poprzednimi laty zastęp przewodników, był 
każdej chwili gotów przyjąć przybywające wycieczki.

Trudno ująć cyfrowo naszą działalność, gdyż tylko 
zorganizowane wycieczki nadają się do zestawienia, a te 

.stanowią zaledwie cząstkę pielgrzymek polskich.
Oprowadzaliśmy ogółem 68 zorganizowanych wycie

czek, liczących razem 4270 uczestników.
Ta liczba nie obejmuje licznych grup, oprowadzanych 

przez nas w czasie Zielonych Świąt przeważnie ze Śląska, 
oraz w dniach lipcowych, przez przewodników, odbywa
jących „pogotowie" w ważniejszych punktach miasta.

Większą część uczestników stanowili uczniowie i ucze- 
nice szkól ludowych w ogólnej liczbie 2286. Trzeba przy
znać, że nauczycielstwo ludowe okazało niezwykłą energię 
w organizowaniu wycieczek, odgrywających tak ważną rolę 
w wychowaniu narodowem.

Szkoły średnie dostarczyły zaledwie 537 wycieczko
wiczów.

Ludność włościańska przybywała ze wschodniej Ga- 
licyi przeważnie; ilość uczestników w tej grupie nie dosię
gała 1300 osób.

Wycieczki przebywały w Krakowie przeważnie 1 lub 
2 dni. — Okazało się, że ten czas nie wystarcza do za
znajomienia „pielgrzymów" z naszemi pamiątkami.
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Musimy podnieść, że wielką lukę w przyjmowaniu 
wycieczek stanowi fakt, że cała akcya nie jest ześrodkowana 
w jednym ręku. Oddanie administracyi komu innemu, 
a nam oprowadzania samego,. pociąga za sobą cały szereg 
nieporozumień, odbijających się przedewszystkiem na samych 
wycieczkach. Niestety, pomimo kroków podjętych przez nas 
już przed kilku laty z powodu trudności, stawianych nam 
przez inne Koła T. S. L., nie mogliśmy tej sprawy załatwić.

Obecnie zorganizowaliśmy, dzięki pomocy J. W. P. 
Prof. Żmigrodzkiego, kurs dla przewodników, celem przy
gotowania nowego- zastępu kolegów zdolnych do zaopie
kowania się gośćmi naszego narodu.

J. W. Panu Profesorowi składamy na tem miejscu 
serdeczne podziękowanie za życzliwą i wydatną pomoc.

udział koledzy :
Lubodziecka
Prade
Oleksy 
Struczowski. 
Szmyd 
Tarczyński 
Wągiel

1911. w razie pomyślnego zar.-

W pracy sekcyi brali 
Baran 
Bystroń 
Dąbrowski 
Ferens 
Gosławski 
Gutkowski 
Lubodziecki

Mamy nadzieję, że w
łatwienie sprawy ujednostajnienia zarządu wycieczek, praca 
nasza będzie jeszcze owocniejsza.

Jan Dąbrowski 
kier, sekcyi oprowadzań.
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Sekcya finansowa.
Zwiększający się z roku na rok zakres działania Koła, 

wzrastająca liczba czytelń i wzmagające się potrzeby czy
telników, nakładają i na se.kcyę finansową coraz większe 
obowiązki i nakazują jej myśleć o coraz to nowych źró
dłach dochodu.

Rok sprawozdawczy nie należał do pomyślnych w ży
ciu sekcyi, a przedewszystkiem wskutek kilkakrotnej zmiany 
jej kierowników. Pomimo tego wyniki pracy postąpiły na
przód i nie biorąc pod uwagę rocznego obrotu, przenoszą
cego 7000 K, czysty dochód przewyższył znacznie lata po
przednie.

Musieliśmy walczyć na każdym kroku z trudnościami, 
jednak pomni obowiązku, jaki na nas spoczywa, szukaliśmy 
na wszystkie strony, wykorzystywaliśmy każdą prawie spo
sobność, by módz pomnożyć nasze dochody. Ufni w swe 
siły i energię, podejmowaliśmy się rzeczy, które obojętnym 
i tym, którzy nigdy duchowo młodymi nie byli, wydawały 
się niemożliwemi.

I tak śladami poprzedników prowadziła sekcya dawne 
przedsiębiorstwa, jak sprzedaż cukierków, handel kartkami 
i wydawnictwami własnemi, Zarządu Głównego T. S. L. 
i firm wydawniczych jak Wisła, Niemojewski, Czernecki, 
a przy sposobności obchodu rocznicy 3-go Maja zajęła się 
rozsprzedażą nalepek iluminacyjnych T. S. L. W dniu sa
mego obchodu wspomnianej rocznicy wzięła na siebie od 
Związku okręgowego T. S. L. w Krakowie zbieranie daru 
3-go Maja, obsyłając członkami Koła 40 puszek obnośnych 
i jeden stolik. Jak w tym wypadku spełniła swoje zadanie, 
niech świadczy to, że zebrała około 1200 K.

Podobnie jak w latach ubiegłych urządziła sekcya fe
styn w parku Dra Jordana wspólnie z Kołem Pań T. S. L. 
w Krakowie, obchód św. Mikołaja i kwestę książkową, 
które to przedsiębiorstwa przyniosły wcale pokaźny dochód.

Z największym jednak zapałem zabrała się sekcya do 
pracy wczasie obchodu Grnnwaldzkiego. Z ramienia Korni-
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tetu Grunwaldzkiego wzięła na siebie prowadzenie kuchni 
polowej dla uczestników zjazdu, szczególnie dla włościan 
i zobowiązała się wyżywić dziennie 5000 osób. Czynność 
tę podjęła sekcya w tem przekonaniu, że z jednej strony 
będzie mogła dopomódz Komitetowi w wywiązaniu się 
z przyjętych obowiązków, z drugiej zaś traktowała to jako 
sui generis przedsiębiorstwo, stojąc na tem stanowisku, że 
wkładając tyle pracy, absorbując kilkudziesięciu kolegów, 
członków akad. Koła T. S. L. w Krakowie, przez dłuższy 
przeciąg czasu, ma także prawo do ewentualnego zysku.

Byliśmy przekonani, że jeżeli kto, to my młodzi, pełni 
energii i poświęcenia potrafimy się najlepiej z zadania wy
wiązać. Nadzieje nasze nie ziściły się, gdyż mimo wszel
kich zabiegów wskutek małej frekwencyi straciliśmy, lecz 
winy za niepowodzenie nie możemy ponosić; wszystko sto
sownie do umowy przygotowaliśmy, szliśmy do pracy w naj- 
świętszem przekonaniu, że z jednej strony pełnimy czyn 
obywatelski, z drugiej zaś zmierzamy do pomnożenia na
szych funduszów na pracę oświatową, a że zostaliśmy za
wiedzeni, więc w. imię dobra publicznego złożyliśmy na
szą pracę.

Jednakże w tym czasie nie poprzestała sekcya na sa
mej kuchni. Na szeroką skalę zorganizowała handel kart
kami, medalami grunwaldzkimi i wydawnictwami okoliczno
ściowemu, zaangażowała do pracy około 60 kolegów i na 
tem polu trudy i zabiegi uwieńczone zostały pomyślnym 
skutkiem, bo sekcya zyskała na czysto około 1000 K.

W końcu i historyczne w dziejach Koła kartki „Barki 
na Wiśle'1, reprodukcya obrazu p. Edwarda Trojanowskiego, 
doczekały się przecież wydania i już raz zobaczą światło 
dzienne.

Józef Majka 
kierownik sekcyi finansowej.
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Sprawozdanie kasowe Sekretaryatu.

Wyasygnowano z kasy głównej K 1186'39

Wydatki:
Spłata długów ..... K 897'24 
Druki............................................  109'78
Obsługa i utrzymanie lokalu . „ 56'40
Naprawa i uzupełnienie inwent. „ 29'42
Przybory kancelaryjne . . . „ 17'15
Korespondencye 37'46
Datki . . ......., 22'—
Inne. ......... 13'88
Zwrot kasie głównej . . . , „ 3'06

K 1186-39

Jędrzej Bystroń,
sekretarz.
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Sprawozdanie kasowe sekcji czytelniano-otaytowej.
Dochód:

Wyasygnowano z Kasy Głównej . . . K 1763'23

Rozchód:
Wyjazdy prelegentów i lustracye K 574'92
Książki do czytelń 417'22
Oprawa książek „ 192'97
Prenumerata pism „ 184'38
Przybory do skioptykonu . . ,, 70'61
Administracya i druki . . . 139'96 K 1580'06
Zwrot Kasie Głównej ,, 183'17

Razem . . . . K 1763'23

Franciszek Baran 
kier, sekcyi czytelń.-odczyt.

Sprawozdanie kasowe sekcyi szkolnej.

Wyasygnowano K 96-—

Wydatki:
Obsługa lokalu szkoły analfabetów K 70' —
Przybory naukowe „ 5'75
Ogłoszenia ,,14' —
Nafta  1'60
Drobne wydatki „ 4'65

Razem . . . . K 96'—

Jadwiga Fritzówna 
kier, sekcyi szkolnej.
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Sprawozdanie kasowe sekcyi oprowadzać.

Wyasygnowano z kasy głównej........................K 23'50

Wydatki: 
Koszta kursu...................K 6'—
Odznaki dla przewodników . „ 17'50

K 23'50

Jan Dąbrowski,
kierownik sekcyi oprowadzali.

Sprawozdanie kasowe sekcyi teatrów i chórów włościańskich.
Wyasygnowano z kasy głównej ..... K 111'—

Wydatki: 
Inwentarz............................ K 42'19
Kasie głównej............................  35'—
Koszta prób i książki . . . „ 14'75
Niedobór z przedstawień . . „ 19'06

K 111'-

Czesław Mossakowski, 
kierownik sekcyi teatrów i chórów włościańskich.



39

Stan majątkowy Koła.

Stan czynny:
Gotówka K 1026’97
Wartość książek w czytelniach . . ,, 2560’—
Wartość książek zapasowych . . . „ 240’—
Stan czynny sekcyi finansowej . . „ 1875’55
Inwentarz........................................... ,, 95’—
Skioptykony i przybory do odczytów „130—

K 5927’52

Stan bierny:
Dług w Zarządzie Głównym . . . K 2007’23 
Drukarnia Korneckiego i Wojnara . „ 59 75
Drukarnia Literacka........................ ,, 67'—
Stan bierny sekcyi finansowej . . „ 185’84 

~K 2319-82

Nadwyżka stanu majątkowego K 3607’70

Zgodność powyższych sprawozdań kasowych ze sta
nem rzeczywistym stwierdza Komisya kontrolująca.

Jan Rzepecki 
Przew. Komisyi kontrolującej.

Członkowie: 
Karol Drewnowski, Jędrzej Cierniak, Stanisław Szmyd, 

Stanisław Soczek.
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SPIS CZŁONKÓW.

CZŁONKOWIE
Dr. Broniewski Witold.
Dr. Godlewski E., prof. U. 
Dr. Janczewski Edward, prof.

Uniw.

CZŁONKOWIE
Dr. Bujak Er., prof. U.

,, Czerkawski W., prof. U.
,, Czerniak W., prof. U.
,, Dziewicki J., prof. U.
,, Fierich K., prof. U.

CZŁONKOWIE
Angermanówna Z., sł. fil. 
Antomewiczówńa M., sł. fil. 
Babecki Stanisław, sł. roi. 
Bańkowski Piotr, sł. fil. 
Bargiel Jan.
Baran Frań., sł. roi. 
Bazylska Izabela 
Benisz Adam, sł. fil. 
Bereza Witold, sł. roi. 
Beyermanówna M., sł. fil. 
Bimman Eugeniusz, sł. roi. 
Bocek Paweł, sł. fil. 
Dr. Bohuszewicz Jozafat 
Bojakowski Klemens, sł. med. 
Borelowski Kazimierz, sł. fil. 
Borowski Leon.
Breyer Stefan, sł. pr. 
Brżoskówna Zofia, sł. k. Bar.

DOŻYWOTNI: 
„Kółko Rolników” U. U. J. 

w Krakowie.
Dr. Rostafiński J., prof. U.
Dr. Zdziechowski M., prof. U.

WSPIERAJĄCY:
Dr. Krzyształowicz, prof. U. 

,, Łoś Jan, prof. U.
,, Miodoński A., prof. U.

Nowicka Marya, naucz. 
,, Rozwadowski Jan, prof.U.

ZWYCZAJNI:
Brzostowski Tadeusz, sł. fil. 
Brzozowski Leon, sł. roln.
Budzik Ign., sł. fil.
Budzyński Wiktor, sł. roi.
Buszczyńska Janina 
Bujalski Jerzy, sł. med. 
Bystroń Jędrzej, sł. pr. 
Chełmicki B., sł. fil.
Cholewska E.
Chomiński Ludwik, sł. roi.
Chudzyński WŁ, sł. roi.
Chwat Aleksander, sł. med.
Cierniak Jędrzej, sł. fil. 
Czaplińska Janina, sł. fil. 
Czaplińska Wanda, sł. fil. 
Czapliński Tadeusz, sł. roi. 
Cząstka Antoni, sł. fil.

| Czerwiński Sł., prof. gimn.
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Czuchra Jędrzej, sł. roln. 
Czygłowska Marya, sł. fil. 
Czytelnia mieszczańska w Ra

domyślu.
Dankowska Marya, sł. fil. 
Danysz Zdzisław, sł. roi. 
Dąbrowski Jan, sł. fil. 
Dobija T., sł. pr.
Dr. Dobrzański Piotr, sł. fil. 
Domagalska Jad., sł. k. Bar. 
Domaszewski Adam, sł. roi. 
Drewnowski Karol, sł. fil. 
Dręgowski Stanisław, sł. pr. 
Drzewicki A., sł. pr.
Dytel Wł., sł. roi.
Eglau Wacław, sł. roi., 
Fabiani Stefan, sł. fil. 
Ferens Adam, sł. fil.
Fiedler B., poseł do Rady p. 
Fijałkowski Miecz., sł. roi. 
Fijelak Fr., sł. fil.
Francman Tadeusz, sł. fil. 
Franek Jan, sł. pr.
Frankowski Eugeniusz, sł. fil. 
Friedberg S., sł. fil.
Frydrychs K., sł. roi.
Frydrychs Jadw., sł. fil. 
Fritzówna Jadw., sł. fil. 
Garszyńska Natalia, sł. roi. 
Gąsiorowski J., sł. fil. 
Ganze M., sł. fil.
Gawęcki Roman 
Glazerówna Stanisława 
Glazór K-, sł. med.
Gliicksman K., sł. fil. 
Głuchowska Marya, sł. fil. 
Golonka Zygmunt, sł. roi. 
Dr. Gołogórski, prof. U. 
Gorczewska Łucya, sł. k. Bar. 
Gosławski A.
Grabowska Wanda, sł. fil. 
Grażyński M., sł. fil.
Grzybińska Janina, sł. fil.

Grzyś Wojciech, sł. pr. 
Gutkowski Tadeusz, sł. fil. 
Holkader A., sł. fil. 
Hubertówna H., sł. fil. 
Jabłońska Paulina, sł. fil. 
Jakimowicz B., sł. pr. 
Jakubiczka E., sł. pr. 
Jakubowska Z., sł. fil. 
Janikowski St., sł. fil. 
Jarochowski B., sł. pr. 
Jaworska Józefa, sł. roi. 
Dr. Jaworski, prof. U.
Jung Roman 
Jurkowski Jan, sł. roi. 
Kaczmapski Adam, sł. pr. 
Karpowiczówna M., sł. fil. 
Kaschnitzówna Wanda, sł. fil. 
Kassabudzki Jerzy, sł. roi. 
Kielar Jakób, sł. pr.
Klawe Janina, sł. fil. 
Kleniewski Antoni, sł. fil. 
Klimowiczówna Marya, sł. fil. 
Klonowski Br., sł. roi. 
Knapczykówna J., sł. fil. 
Kochańska Teodora, sł. fil. 
Koc Adam, sł. fil.
Kociołek Fr., sł. pr. 
Kolarz A., sł. pr. 
Konopacka Z., sł. fil. 
Koneczna Br., sł. fil. 
Korsuń Z., sł. med. 
Kotula J., sł. pr. 
Kowalczyk W., sł. fil. 
Kowalczewska Zofia, sł. fil. 
Kowalski M., sł. roi. 
Kozielewski Ign., sł. fil. 
Kraszewska Marya, sł. fil. 
Kranz Józef, sł. pr.
Krzyszkowski J., sł. med. 
Kulczyńska G., sł. roi. 
Kunz B., sł. fil.
Kupczyński T., sł. pr. 
Kwiatkowski M., sł. fil.
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Kustroń Józef, sł. pr. 
Lehr Tadeusz, sł. fil. 
Lippomanowa Janina 
Libicki Konrad, sł. fil. 
Lubodziecka Florent., sł. fil. 
Lubodziecki Zygmunt, sł. pr. 
Lubowicki Aleksander, sł. pr. 
Łach Leon, sł. pr.
Łazarski WŁ, sł. pr. 
Łosiówna Konst., sł. fil. 
Łukasiak Apolinary 
Machnicki Tadeusz, sł. roi. 
Majka Józef, sł. pr.
Majlert Z., sł. fil.
Malhomme Włodzim., sł. roi. 
Markowska Wanda, sł. fil. 
Martynowski W., sł. roi. 
Dr. Michalski Jerzy, prof. U. 
Michler Zygmunt, sł. fil. 
Mieszkowski Z., sł. teol. 
Miziura Edward, sł. med. 
Dr. Młynarski Feliks, prof. g. 
Młynarski Michał, sł. fil. 
Moczarski W., sł. med. 
Mossakowski Cz., sł. fil. 
Motylińska Wł., sł. fil.
Morozewiczówna Zofia, sł. roi. 
Mrówka Stanisław, sł. fil. 
Mściwujewski M., sł. fil. 
Muszalski Jan, sł. fil. 
Narkiewicz Jodko, sł. roi. 
Dr. Natanson Wład., prof. U. 
Niedziela Wł., sł. roi. 
Niedzielski T., sł. fil.
Dr. Nowak Julian, prof. U. 
Nowak Józef, sł. pr. 
Nowakowski Stefan, sł. fil. 
Oleksy Jan, sł. fil.
Olędzki Roman, sł. roi. 
Olszamowski L., sł. roi. 
Orłowski St, sł. med. 
Ostaszewski W., sł. roln. 
Ostromęcki Ignacy, sł. fil.

I Ostruszka Józef, sł. pr. 
Pawłowska Anna, sł. fil. 
Pelczar Jan, sł. pr. 
Peretjatkiewiczówna W., sł. fil. 
Ks.. Pęcherski Cezary, sł. fil.

■ Piasecki Cz., sł. fil.
■ Pieniążek Ign., sł. roln.
: Piotrowska Janina, sł. fil. 

Piotrowska Marya, sł. fil. 
Pitułko Piotr

f Policzkiewiczówna K., sł. k. B. 
PoliczkiewiczównaM.,sł. k. B. 
Potocki Kazimierz, sł. pr. 
Prade Franciszek, sł. fil. 
Pruffer Jan, sł. roi.
Pruffer Wł., sł. fil. 
Przeździecki A., sł. med. 
Ptakówna Marya, sł. fil. 
Putra A., sł. fil.
Rappaport E., sł. fil.
Rokicki Czesław, sł. fil. 
Rozmarynówna Anna, sł. fil. 
Różański Marceli, sł. fil. 
Ruszkowski Jerzy, sł. fil. 
Rybarski M., sł. fil.
Rynduch Fr.
Rymsza Wł., sł. fil.
Rytel Hieronim, sł. fil.
Sapiński Fr., sł. fil.
Sękowski F., sł. roi. 
Siemieński Jacek, sł. roi. 
Dr. Sikora Jan
Sitowski Eustachy, sł. pr. 
Skibińska Jadwiga, naucz. 
Skoczylas Ludwik, prof. gim. 
Skoczylasówna Marya, sł. fil. 
Skotnicki Gustaw, sł. roi.
Skup Wł., prof. gimn. 
Śmietana St., sł. fil. 
Sobolewska Ada, sł. fil. 
Soczek Stanisław, sł. pr. 
Sokołowski Henryk, -sł. roi. 
Sporysz Paweł, sł. pr.
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Stachówna Marya 
Stanilewicz Seweryn, sł. roi. 
Stawrypińska Aniela, sł. k. B. 
Starzewski Stefan, sł. roi.
Starzyńska Zofia
Staszewski Wł., sł. roi. 
Stawecki Karol
Stawiarska K., sł. med. 
Stecka Marya
Stefański Tomasz, sł. fil.
Strauss Edward, sł. pr. 
Strzeszewski Janusz, sł. fil. 
Struczowski Romuald, sł. pr. 
Supiński Wiktor, sł. pr.
Szarłowska E., sł. fil.
Szczodro wski Henryk, sł. med. 
ozlachetkówna Janina, sł. fil. 
Szlarkiewiczówna Hel., sł. fil. 
Szmurło St., sł. fil.
Szpakowska Janina, sł. roi. 
Szymankiewicz Aleks., sł. fil. 
Szymański St., sł. iii.
Takliński Józef, sł. fil. 
Tomaszewski Ludomir 
Trajdos M., sł. pr.
Trytek St., sł. pr.
Trzcińska Halina, sł. fil.
Trznadel Ludwik, sł. pr. 
Trzos Stanisław, sł. pr.
Trznadel Wł., sł. pr.
Dr. Turczynowicz, prof. U. 
Tymieniecki Karol, sł. fil. 
Ulrych Juliusz, sł. pr.
Wałek J.

Wasilkowska Janina, sł. fil. 
Waśniowski A., prof. gimn. 
Wąsik Wiktor, sł. fil.
Weydlich Adela 
Włodek Maryan 
Wocalewska Marya, sł. fil. 
Wojciechowski Feliks, sł. fil. 
Wojnar Kasper 
Wolska Jadwiga 
Wołkówna Helena, sł. fil. 
Wołkówna Wanda 
Wójcikówna Helena, sł. fil. 
Wrona Wiktor, sł. pr.
Wyrzykowski M., sł. fil. 
Zabielska Regina, sł. fil. 
Żaczek Wincenty, sł. pr. 
Zając Józef, sł. fil.
Załuska Andrzej, sł. roi.' 
Zapolska Downarówna Gra

żyna, sł. fil.
Zawistowska Marya, sł. fil. 
Zawistowska Wanda, sł. fil. 
Zawiszanka Zofia, sł. roi. 
Zdzitowiecka E., sł. k. Bar. 
Zemanek K., sł. pr.
Zembrzuska E., sł. fil. 
Ziembińska Marya, sł. fil. 
Dr. Ziembiński Zygmunt 
Zie’nkowska Halina, sł. med. 
Zieliński Józef, sł. pr. 
Ks. Żak Jan 
Żurawski Adam 
Źołędziowski Zygmunt

■ Żurkowski Bohdan.










